[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
Приказ №74
от 19.10.2015 г.

О проведении муниципального
этапа областного конкурса

сочинений «Наследники Победы»
В соответствии с приказом Министерства образования Саратовской области №2963 от 15.10.2015 г. «О проведении областного конкурса сочинений «Наследники Победы», планом работы МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района» и в целях увековечения памяти предков, павших за свободу и независимость Родины
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района»  обеспечить организацию и проведение в октябре - ноябре 2015 г. муниципального этапа областного конкурса сочинений «Наследники Победы».
2. Утвердить
2.1. Положение о проведении муниципального этапа областного конкурса сочинений «Наследники Победы» (приложение 1);

2.2. Состав организационного комитета и жюри конкурса (приложение 2).
3. Рекомендовать педагогическим коллективам общеобразовательных учреждений обеспечить участие обучающихся 1-11 классов в конкурсе.

4.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на Ковалькову Т.Ю., методиста МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района».
Руководитель

МОУ «УМЦ развития образования»                                        И.А. Жилякова
Приложение № 1
к приказу №74   от 19.10.2015 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа областного конкурса сочинений «Наследники Победы»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок, сроки, состав участников областного конкурса сочинений «Наследники Победы» (далее – Конкурс, Положение).
1.2. Учредитель Конкурса – министерство образования Саратовской области.

1.3. Организатор Конкурса – МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района».

1.4. Организацию и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).

2. Цели и задачи Конкурса
Целями и задачами Конкурса являются:

- сохранение в каждой семье личной памяти о поколении Великой Отечественной войны;

- увековечение памяти родных и близких, ценой своей жизни защищавших Родину;
- определение лучших воспоминаний, связанных с акцией «Бессмертный полк»;

- возрождение интереса к героическим страницам истории нашей Родины в годы Великой Отечественной войны;

- формирование уважительного отношения к ветеранам.
3. Сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится с 19 октября по 15 ноября 2015 года.

4. Участники Конкурса
Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 1 – 11 классов общеобразовательных организаций района.

5. Порядок проведения Конкурса
5.1. Для участия в Конкурсе в адрес Оргкомитета строго до 10 ноября 2015 года необходимо представить заявку на участие в Конкурсе (приложение № 1 к Положению) и конкурсные работы, оформленные в печатном и электронном виде (на диске).
Материалы, отправленные по почте, не принимаются.

5.2. Конкурс проводится в четырех возрастных группах:

- 1-я возрастная группа: обучающиеся 1 – 4 классов;

- 2-я возрастная группа: обучающиеся 5 – 7 классов;

- 3-я возрастная группа: обучающиеся 8 – 9 классов;

- 4-я возрастная группа: обучающиеся 10 – 11 классов.

Допускается только индивидуальное участие.

5.3. Оргкомитет (жюри) рассматривает конкурсные материалы, определяет победителей и призеров Конкурса и представляет протокол заседания в Оргкомитет Конкурса.

5.4. Критерии оценивания.

Оценка результатов Конкурса проводится в каждой возрастной группе по десятибалльной системе с учетом выполнения требований к оформлению конкурсной работы (приложение № 2 к Положению) и следующих критериев оценки качества конкурсных работ:

- соответствие содержания творческой работы объявленной тематике и условиям Конкурса в соответствии с настоящим Положением;

- логика изложения и историческая достоверность;

- патриотическая направленность;

- полное раскрытие темы;
- умение формулировать выводы и приводить аргументы в их поддержку;

- проявление творческого и самостоятельного мышления;
- стиль изложения;
- грамотность.

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. Итоги Конкурса утверждаются приказом МОУ «Учебно-методический центр развития образования Краснопартизанского муниципального района».

6.2. В каждой возрастной группе определяется победитель с присуждением первого места и призеры, занявшие вторые и третьи места.

Приложение № 1 к Положению

о муниципальном этапе областного конкурса сочинений
«Наследники Победы»
Заявка
на участие в муниципальном этапе областного конкурса сочинений «Наследники Победы»

1. Полное и сокращенное наименование образовательной организации (с указанием почтового индекса, адреса, контактного телефона) __________________________________________________________________

2. Фамилия, имя, отчество обучающегося (полностью), возраст (дата рождения), класс, контактный телефон _________________________________

3. Тема сочинения______________________________________________

4. Фамилия, имя, отчество руководителя (полностью), занимаемая должность, контактный телефон ______________________________________

Приложение № 2 к Положению

О муниципальном этапе областного конкурса сочинений
«Наследники Победы»
Требования к оформлению творческой работы

Конкурсные работы принимаются в печатном виде и на электронном носителе.

Сочинения выполняются в программе Microsoft Office Word, шрифт Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал одинарный, все поля         2 см.
Работа должна содержать титульный лист с указанием (сверху вниз):

- наименования организации и объединения;

- темы работы;

- фамилии и имени (полностью) автора, класс;

- фамилии, имени и отчества (полностью) руководителя;

- год выполнения работы.

Объем сочинения не должен превышать трех страниц.

Сочинения, выполненные неаккуратно и скачанные из Интернета, к участию в Конкурсе не допускаются.

Жюри оставляет за собой право отклонить от рассмотрения материалы, оформленные с нарушениями данных требований.

         Материалы Конкурса не рецензируются.
Приложение № 2
к приказу №74 от 19.10.2015 г.

Состав организационного комитета (жюри) конкурса

1. Жилякова И.А., руководитель МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района»,
2. Ковалькова Т.Ю., методист МОУ «УМЦ развития образования Краснопартизанского муниципального района»,
3. Павлюкова М.С., руководитель РМО учителей гуманитарного цикла, учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ п. Горный»,
4. Ежова М.А., главный хранитель музейных предметов /по согласованию/,

5. Скудина Е.И., председатель Общественного Совета, директор МОУ ДОД «Районный Дом детского творчества р.п. Горный».